
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 14432 DEL 10/09/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                                                            

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ROLLI VIRGINIA) (BARSOTTINI TIZIANA) (SEGR. GEN.LE A.TARDIOLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Presa d'atto della Determinazione n. G10487 del 23 agosto 2018 e destinazione di ulteriori risorse per la concessione di contributi
finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale di cui all'Avviso approvato con
Determinazione n. G007714 del 15.06.2018.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

10/09/2018 - prot. 498



  

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione n. G10487 del 23 agosto 2018 e destinazione di  

         ulteriori risorse per la concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla   

         valorizzazione delle iniziative di interesse regionale di cui all’Avviso approvato con  

         Determinazione n. G007714 del 15.06.2018. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  del Presidente; 

 

VISTA  la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3 recante la “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 

 

VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente il “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la D.G.R. 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

Pagina  2 / 5



  

VISTA   la D.G.R. 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la D.G.R. 19 giugno 2018 n. 310, recante il “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Assegnazione dei capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, 

lettera c) della Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4 e dell'articolo 13, comma 

5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”, con la quale, ai fini 

della corretta gestione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2018-2020, sono assegnati i capitoli di spesa alle competenti strutture 

regionali; 

 

VISTA  la D.G.R. 19 giugno 2018 n. 312 recante l’”Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-

2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 

29 del R.R. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 372223 

del 21giugno 2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio; 

 

VISTI l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’art. 51, comma 4, della Legge 

Statutaria 11 novembre 2005, n. 1 recante il “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”, per il quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 

pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 

predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata informazione dei 

potenziali interessati”; 

 

VISTO  il Regolamento regionale n. 6 del 29 marzo 2017 “Regolamento su criteri e 

modalità per la concessione dei contributi finalizzati alla promozione ed alla 

valorizzazione delle iniziative di interesse regionale”; 

 

PRESO ATTO          di quanto stabilito nella Determinazione n. G10487 del 23 agosto 2018 per la  

quale la graduatoria relativa agli Enti Pubblici, approvata con 

Determinazione n. G09939/2018, è da ritenersi modificata ed integrata con 

l’inserimento del Comune di Castelliri al quale - come da Verbale n. 8 del 

13/8/2018 della Commissione di cui all’articolo 7, comma 5, del 

Regolamento Regionale 29 marzo 2017, n.6 - è attribuito un punteggio di 

punti 58 ed un contributo pari alla somma di € 18.250,00; 

 

Pagina  3 / 5



  

VISTA  la richiesta, prot. n. 531824 del 4 settembre 2018, con cui la Direzione 

Centrale Acquisti comunica che al fine di perseguire gli obiettivi di 

promozione e valorizzazione delle iniziative di rilevante interesse promosse 

dagli Enti pubblici in favore del territorio regionale appare necessario 

provvedere alla variazione di bilancio per € 17.744,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2018, tra i Capitoli di spesa R31908 e R31902 

di cui al programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione”; 

 

PRESO ATTO          della Determinazione n. G10487/2018, relativa al medesimo Avviso 

approvato con Determinazione G07714 del 15.06.2018 e recante in allegato 

gli “Enti Privati Ammessi” con indicazione a margine dei rispettivi punteggi 

conseguiti e degli importi dei contributi concessi; 

 

VISTA la richiesta, prot. n. 531804 del 4 settembre 2018, con cui la Direzione 

Centrale Acquisti comunica che al fine di perseguire gli obiettivi di 

promozione e valorizzazione delle iniziative di rilevante interesse promosse 

dagli Enti privati in favore del territorio regionale appare necessario 

provvedere alla variazione di bilancio per € 520.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2018 tra i Capitoli di spesa R31910 e T19412 

di cui al programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione”; 

 

PRESO ATTO          della D.G.R. n.              del                di variazione di bilancio in termini di 

cassa e competenza, per l’anno 2018 e, in termini di competenza e cassa, a 

valere sulle annualità 2019 e 2020, che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 

118/2011 e dell’art. 24 del R.R. n. 26/2017, destina: 

A) € 17.744,00 a valere sul Capitolo R31908, in favore degli enti pubblici, 

utilizzando a compensazione le somme stanziate sul Capitolo R31902; 

B) € 520.000,00, a valere sul Capitolo R31910, in favore degli enti privati, 

utilizzando a compensazione le somme stanziate sul Capitolo T19412; 

    

 

CONSIDERATO  l’interesse della Regione Lazio a favorire il più ampio svolgimento di eventi 

ed iniziative di solidarietà, di impegno civile e sociale, culturali, sportive, 

turistiche, nonché quelle volte alla tutela dell'ambiente, alla tutela dei beni 

artistici e storici, ed alla valorizzazione delle tradizioni, comprese quelle 

enogastronomiche e dell'artigianato;  

 

CONSIDERATO  altresì che la promozione di tali manifestazioni, organizzate da enti pubblici e 

privati, assume particolare rilevanza nel perseguimento degli obiettivi in 

ambito culturale, turistico, ambientale e socioeconomico in generale, potendo, 

peraltro, contribuire significativamente allo sviluppo dell'economia e 

dell'occupazione nel territorio; 

 

Pagina  4 / 5



  

RITENUTO  pertanto di destinare a copertura degli oneri per le iniziative di rilevante 

interesse regionale di cui all’Avviso approvato con Determinazione G07714 

del 15.06.2018, la somma di ulteriori € 17.744,00 a valere sul Capitolo 

R31908 in favore degli enti pubblici e di € 520.000,00, a valere sul Capitolo 

R31910, in favore degli enti privati 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

in conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate,  

 

di prendere atto della Determinazione n. G10487 del 23 agosto 2018 e di destinare a copertura degli 

oneri per le iniziative di rilevante interesse regionale di cui all’Avviso approvato con 

Determinazione G07714 del 15.06.2018, la somma di ulteriori € 17.744,00 a valere sul Capitolo 

R31908 (“Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”), esercizio 2018, in favore degli enti 

pubblici e di € 520.000,00, a valere sul Capitolo R31910 (“Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private”), esercizio 2018, in favore degli enti privati. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione e sul sito web 

istituzionale.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente, 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione.  

. 

 
 
 
 
 

Pagina  5 / 5


